

بازتاب

غیبت تأثیرگذار ظریف

حسن هادی*

● روز شنبه، هفتم بهمن، یادداشتی در روزنامه «شرق» با تیتَر «غیبت سؤال‌برانگیز ظریف» منتشر شده بود و در آن نقد‌هایی به حضورنیافتن وزیر خارجه در اجلاس داووس مطرح شده بود.
دراین‌باره لازم است نکاتی مورد امعان نظر قرار گیرد.
سوابق و مهارت‌های شغلی دکتر ظریف نشان از این واقعیت مسلم دارد که او هیچ فرصت کوچک و بزرگی را برای اعلام مواضع جمهوری اسلامی ایران به‌ویژه در راستای صیانت از برجام از دست نداده و نخواهد داد و در بحرانی‌ترین شرایط یک‌تنه مجالس خبرساز بسیاری را با تسلط و ریزبینی راهبری کرده است. این روزها گمانه‌زنی‌ها و قضاوت‌ها درباره حضورنیافتن دکتر ظریف در اجلاس داووس سوئیس قدری عجولانه و دور از انصاف به نظر می‌رسد.
با تجزیه و تحلیل سفرهای دو ماه گذشته دکتر ظریف به اروپا به‌خوبی مشخص می‌شود ایشان با بسیاری از مقامات اتحادیه اروپا درباره مشکلات اقتصادی ناشی از تحریم‌ها و کندی در پیشرفت برخی از عهود مصرح در متن برجام از سوی اعضای همسو با ترامپ، وارد مذاکرات تنگناکنی شده بود. یکی از سرفصل‌های مهم این ملاقات‌ها برداشتن محدودیت‌های بین‌بانکی بوده است که فضاسازی تبلیغاتی آمریکا مانع از اجرایی‌شدن آن شده است.
هرچند به نظر می‌رسید سرمای داووس سوئیس با حضور دکتر ظریف گرم‌تر شود؛ اما حضورنیافتن او نیز چندان خالی از لطف نبوده است.
در دنیای دیپلماسی گاهی حضورنیافتن یک دیپلمات شناخته‌شده و تأثیرگذار مانند ظریف از حضورش پرنگ‌تر جلوه می‌کند. در مذاکرات دیپلماتیک هم گاهی سکوت بهترین پاسخ است. این اتفاق را می‌توان یک تاکتیک دیپلماتیک قلمداد کرد یا آن را به تعبیری استفاده شکستنده از یک فرصت خنثی دانست. تاکتیک‌های انفعال‌برانگیز بسیاری را می‌توان در عالم دیپلماسی مشاهده کرد که با معیارهای عمومی و غیرحرفه‌ای نمی‌توان آنها را سنجش و ارزیابی کرد.
تاکتیک حضور ظریف ژست خوبی بود برای کمرنگ‌کردن حضور ترامپ در داووس و پیام‌رسانی به مقامات غربی مبنی بر این است که با وجود کارشکنی‌ها، ایران قادر است با انکابنفس به سوی اهداف ملی خود کام بردارد. اقدامات عزت‌مدارانه، لازمه رفتار دیپلماسی است و چنانچه در زمان و مکان مناسب استفاده شوند، تأثیرات ماندگاری را بر جای خواهند گذاشت.
درحالی‌با باید به دکتر ظریف به‌عنوان وزیر خارجه قابل و حرفه‌ای در حوزه سیاست خارجی اعتماد کرد و تحرکات حرفه‌ای او را در حوزه تخصصی کاری‌اش نقد و بررسی کرد.
برجام هنوز شکنده و نیازمند توجه بیش‌ازپیش است و بی‌تردید هیچ کسی به اندازه ظریف دغدغه حفاظت از این کودک نوا و مورد هجوم قرارگرفته را ندارد.

«کارشناس حقوقی و کنسولی وزارت امور خارجه

روزنه

صدور ۹۵ فقره کیفرخواست برای متهمان آشوب‌های اخیر

● میزان: ۲۵ جلسه شورای معاونان دادسرای تهران، روز شنبه، هفتم بهمن سال جاری با حضور معاونان و سرپرستان نوای دادسرای تهران، سرپرستان دوایر نظارت و دادیاران تحقیق ناحیه ۱۴ دادسرا، به ریاست دکتر جعفری‌دولت‌آبادی، دادستان تهران، برگزار شد.
دادستان تهران اعلام کرد که تاکنون ۹۵ فقره کیفرخواست برای ۱۴۰ متهمان اعتراضات اخیر صادر شده است و ۱۰ نفر از دستگیرشدگان نیز هنوز در بازداشت بسر می‌برند. او با اشاره به «ادامه تحرکات در فضای مجازی» از دادسرا‌ها خواست تا به این موضوع توجه داشته باشند.

دادستان تهران با اعلام آمادگی دادسرا در ورود به موضوع ارز مطابق قانون، به بازداشت شش نفر در این زمینه در هفته گذشته اشاره کرد و افزود: برای ما تفاوتی نمی‌کند که این دولت بر سر کار باشد یا دولت دیگری و همان‌گونه که در سال ۱۳۹۱ ورود کردیم، اکنون هم مطابق قانون اقدام خواهیم کرد. او اعلام کرد در بخش صنعت برق، متهمی از طریق ایجاد ارتباط با سیستم اطلاعاتی بیگانه و برقراری حداقل ۱۴ ملاقات با افسران اطلاعاتی موساد، بسیاری از اطلاعات مربوط به صنعت برق هسته‌ای کشور را در قبال دریافت ۱۴۰ هزار یورو در اختیار آنان گذاشته و نتیجه اینکه، اطلاعات کشور با ثمن پخس در اختیار سرویس‌های بیگانه قرار گرفته است. این فرد به اتهام جاسوسی به ۱۰ سال حبس محکوم شده است.

دادستان تهران مبارزه با فساد را از سیاست‌های اصلی دستگاه قضائی اعلام کرد و با نفی فساد سیستماتیک افزود: متقдіم در جمهوری اسلامی که ماهیت ضدفساد دارد، فساد سیستماتیک وجود ندارد. اگرچه جلوه‌هایی از فساد مانند زخم‌هایی که مکس‌ها روی آن می‌نیشینند مشاهده می‌شود، اما فساد سیستماتیک نیست و به‌رحال این زخم‌ها باید برطرف شوند.

politics@sharghdaily.ir

شرق: شرایط نامساعد جوی و بارش برف در دور روز اخیر، علاوه بر اینکه زندگی روزمره مردم را مختل کرد، گریبان مسئولان را هم گرفت. معاون‌اول رئیس‌جمهوری که روز شنبه در سفری یک‌روزه به استان فارس رفته بود، در راه بازگشت به دلیل برف شدید تهران مجبور به بازگشت به شیراز شد؛ البته اسحاق جهانگیری از فرصت به‌دست‌آمده استفاده کرد و روز گذشته در جلسه شورای عالی اداری استان فارس شرکت کرد. او همچنین در تماس تلفنی با وزیر راه‌وشهرسازی و استانداران البرز و قم، پیگیر روند بازگشایی محورهای برف‌گرفته و روان‌سازی جاده‌ها شد و سپس از حافظیه، سعیده و تخت‌جمشید بازدید کرد. جهانگیری عصر روز گذشته پس از اجازه برج مراقبت فرودگاه مهرآباد تهران، برای شرکت در جلسه هیئت دولت به تهران بازگشت.

به گزارش ایسنا، معاون‌اول رئیس‌جمهور در جلسه شـورای عالی اداری استان فارس، جشن پیروزی انقلاب را فرصتی برای یادآوری اهداف انقلاب، نقش امام راحل و حرکت مردم دانست و گفت: «ملت ایران کار بزرگی انجام داده است. انقلاب ما در صد سال اخیر جزء مهم‌ترین حوادث سیاسی دنیا بود و نباید آن ایام و آرمان‌ها فراموش شود. در آستانه دهه فجر انقلاب اسلامی، باید امید و نشاط را به جامعه هدیه دهیم. همه مدیران، خطبا و رسانه‌ها مسئولیت دارند در فرصت جشن انقلاب، یکدلی را میان مسئولان و ملت تبلیغ و مطرح کنند». اسحاق جهانگیری با بیان اینکه در سال‌های گذشته انواع دسیسه‌ها و توطئه‌ها برای براندازی انقلاب از سوی قدرت‌های بزرگ به کار گرفته شد، عنوان کرد: «ملت ما در این ۳۹ سال ایستادگی کردند و پای نظام و انقلاب خود با وجود همه ضعف‌ها و قوت‌ها ایستادند».

او با بیان اینکه ما مدیران در پیشگاه خداوند و ملت باید در قبال عملکردمان پاسخ‌گو باشیم، گفت: «اگر کوتاهی، قصور و غفلت مدیران باعث رنجش مردم شده است، باید طلب بخشش کنیم. ما باید بدانیم بعد از انتخابات باید برای خدمت‌کردن به مردم از یکدیگر سبقت بگیریم».

از اینکه رفا مردم کاسه شده، رنج می‌بریم

معاون اول رئیس‌جمهور نقد و اعتراض از نمره دموکراسی و مردم‌سالاری دانست و افزود: «آنچه

باید درباره آن نگران بود، این است که به‌جای نقد و انتقاد، نفرت و خشونت در جامعه زیاد شود؛ زیرا این امر آینده کشور را به مخاطره می‌اندازد. نفرت و خشونت وقتی ایجاد می‌شود که کشور از آینده خود بیم داشته باشد؛ اگرچه چالش‌های بسیاری از کم‌آبی، اشتغال، ریزگردها، آلودگی هوا تا مسائل مرتبط با صندوق‌های بازنشستگی وجود دارد؛ اما ما می‌توانیم این مسائل را با کمک یکدیگر حل کنیم».

جهانگیری با اشاره به اینکه هر کشور و انقلابی دنبال رفاه و زندگی شرافتمندانه برای ملت خود است و جمهوری اسلامی نیز این اهداف را برای

سیاست



علیرضا

پانگه

افشار

ریاست‌جمهوری

معاون اول رئیس‌جمهوری:

دوران حذف سپری شده است

خود در نظر گرفته است، عنوان کرد: «ما باید از اینکه از رفاه مردم کاسه‌شده و زندگی‌شان دچار کاستی است، ناخرسند باشیم و از این مسئله رنج ببریم». او با تحلیل شرایط منطقه و مواضع غیرمعتدلانه رئیس‌جمهور آمریکا از هدف‌گذاری صهیونیست‌ها برای ضربه‌زدن به کشور خبر داد و گفت: «با اطمینان و بر اساس تجربیات و مطالعات، به ملت ایران عرض می‌کنم توان ایران برای عبور از چالش‌ها بیشتر از موانع است. ایران ظرفیت و پتانسیلی دارد که ملت ایران باید به آن اطمینان کنند که قادر است در این منطقه بحرانی سربلند از مسائل خارج شود؛ به‌طوری‌که حتی آمریکایی‌ها با این

فراتر از خبر

روز گذشته و ساعتی پس از انتشار سخنان اسحاق جهانگیری در جلسه شورای عالی اداری استان فارس، سایت‌های خبری، کلمه «حصر» را در بخشی از سخنان معاون‌اول رئیس‌جمهوری به «حذف» تغییر دادند. او در سخنان خود گفته بود: «نمی‌توان هیچ‌کس و هیچ جریانی را که با نظام بوده‌اند، حصر کرد. دوران حصر سپری شده و باید با یکدیگر گفت‌وگو کنیم؛ گفت‌وگو بین جریان‌های سیاسی و گفت‌وگوی ملی بین اقوام». نکته جالب اینکه اکثر سایت‌ها و حتی سایت معاون‌اول رئیس‌جمهوری که از کلمه «حصر» استفاده کرده بودند، بعد از ساعتی آن را تغییر دادند؛ اما همچنان در کانال شخصی اسحاق جهانگیری، کلمه «حصر» در تیتَر خبر وجود دارد.

اروپا و آمریکا نقشه‌های شومی دارند

محمدنبی حبیبی، اروپا و آمریکا با یک تقسیم‌کار همچنان به ایران فشار می‌آورند که در برجام بماند، اما به تعهدات خود عمل نمی‌کنند. آنها برای برنامه موشکی و تضعیف جبهه مقاومت در منطقه، نقشه‌های شومی دارند، بنابراین دولت و مجلس باید متوجه این ترقه‌ها باشد. **(ایسنا)**



حجم از خصومت، می‌دانند برای حل بحران منطقه باید با ایران گفت‌وگو کنند. در این شرایط، هرکس مردم را از آینده کشور ناامید کند، گاهی نابخشودنی کرده و باید طلب مغفرت کند».

نمی‌توان جریانی را که با نظام بوده‌اند حذف کرد

جهانگیری با بیان اینکه مسائل اقتصادی و اجتماعی کشور ریشه در موضوع سیاست دارد، عنوان کرد: «ما باید با هم برادر باشیم؛ اصلاح‌طلب، اصولگرا و اعتدالی همه باید برای ارتقای ایران عزیز تلاش کنیم. کدام کشور در منطقه رهبری مثل رهبری ما دارد که در سال‌های انقلاب، دفاع مقدس و بعد از آن کارنامه‌ای به این درخشانی داشته است».

معاون اول رئیس‌جمهور افزود: «نمی‌توان هیچ‌کس و هیچ جریانی را که با نظام بوده‌اند، حذف کرد. دوران حذف سپری شده و باید با یکدیگر گفت‌وگو کنیم؛ گفت‌وگو بین جریان‌های سیاسی و گفت‌وگوی ملی بین اقوام».

او ادامه داد: «اقتصاد کشور امسال ۷۰۰ هزار شغل ایجاد کرده که اندازه توان و ظرفیت آن است؛ اما بی‌کاری تجمع‌شده از سال‌های قبل، نیاز به تلاش بیشتری دارد. متأسفانه عده‌ای درباره دورانی که با وجود میلیاردها دلار پول نفت آمار اشتغال ثابت ماند، سکوت کرده‌اند؛ اما معترض جدی دولت در این دوره هستند. جهانگیری با بیان اینکه بیش از ۴۰ میلیارد دلار در همین دوران پس از امضای برجام، تقاضنامه فابناس با کشورهای خارجی امضا شده است، گفت: «امروز ما محدودیتی برای اختصاص سطح اعتباری نداریم». او با اشاره به اینکه دو قرارداد بین‌المللی در دوران انقلاب امضا شده است، افزود: «حتی یک نفر درباره قرارداد ۵۹۸ و نکات منفی آن صحبت نکرد؛ اما درباره برجام به‌جای اتکا به نقاط مثبت آن، مدام انتقاد می‌کنند و دشمنان نیز همین موضوع را نظاره‌گر هستند». معاون‌اول رئیس‌جمهور مسائل استان فارس به‌ویژه بی‌آبی منطقه را جدی توصیف و عنوان کرد: «ما در سطح ملی برنامه‌های آبخیزداری، آبخوان‌داری و کشت گلخانه‌ای را اجرا کرده‌ایم تا مصرف آب کنترل شود؛ اما اعتقاد من این است که برای حل بحران آب منطقه مرکزی ایران، راهی جز انتقال آب از خلیج‌فارس و دریای عمان وجود ندارد».

کسی آزار جنسی ببیند، حق دارد افشاگری کند

سروش محلاتی، اگر افرادی که مورد آزار جنسی قرار گرفته‌اند، مظلوم واقع شوند، طبق نص قرآن حق دارند که آن ظلم و ستم را افشا کنند. وقتی کاری خلاف عفت، مصداق ظلم و تعدی باشد، هرکسی که از آن آگاهی کافی داشته باشد، وظیفه دارد از مظلوم حمایت کند. **(اعتماد آنلاین)**



بودجه شورای نگهبان در دهه اخیر ۴/۵ برابر شده است

برمی‌گرداند. چنانچه شورای نگهبان مطابق مصوبه مجلس این مبلغ را (۲۰ میلیارد تومان) به خزانه برگردانده باشد، میزان بودجه شورای نگهبان در این سال ۵۲ میلیارد و ۶۷۵۷ میلیون بوده که نسبت به سال گذشته بیش از ۴۸ درصد رشد داشته است. (مجموع مبالغ ۱۲۴۶۷۵۷ در لایحه نه‌دوازدهم سال ۹۲ و ۵۵ میلیارد تومان مصوب مجلس برای انتخابات منهای ۲۰ میلیارد تومان به دلیل یک‌مرله‌ای‌شدن انتخابات) اما چنانچه به‌ردبیلی این مبلغ به خزانه بازگردانده نشده باشد، در این صورت بودجه واقعی شورای نگهبان ۷۷ میلیارد و ۶۷۵۷ میلیون تومان بوده که نسبت به مبلغ سال گذشته بیش از ۶۰ درصد افزایش داشته است.

عباسعلی کدخدایی در نشست خبری هفته پیش خود در واکنش به اعتراض‌ها نسبت به بودجه شورای نگهبان گفته بود: «بودجه شورای نگهبان خیلی کمتر از پول توجیبی برخی مسئولان است». روزنامه جمهوری اسلامی هم در مطلبی با اشاره به بودجه ۱۰۵۷ میلیارد ریالی شورای نگهبان و در واکنش به کدخدایی گفته بود لطف‌آن مسئولی را که این میزان توجیبی می‌گیرد، به

او ادامه داد: متعجبم از بودجه تخصصی‌ما به خزانه

بودجه کل شورای نگهبان	میزان تغییر نسبت به سال گذشته	درصد تغییر نسبت به سال گذشته
۲۳۸۱۲۶	—	—
۲۴۷۷۹۵	۹۶۶۹	+۴
۲۵۴۷۷۲	۶۹۷۷	+۳
۳۶۶۲۱۸	۱۱۱۴۴۶	+۴۴
۴۷۹۵۱۸	۱۱۳۳۰۰	+۳۱
۲۲۶۷۵۷	—۲۵۲۷۶۱	—۵۳
۴۱۵۰۰۰	۱۸۸۲۴۳	+۸۳
۸۲۵۴۲۸	۴۱۰۴۲۸	+۹۹
۱۰۰۰۳۸۳	۱۷۴۹۵۵	+۲۱
۱۰۵۲۸۶۰	۵۲۴۷۷	+۵
۱۰۵۷۹۰۰	۵۰۴۰	+۰۵

خبر

تکذیب غرق‌شدن ناوشکن دماوند

● شرق: سخنگوی ارتش درباره آخرین وضعیت ناوشکن دماوند گفت: با توجه به عمق کم آب در محل سانحه که حدود ۴ الی ۵ متر است امکان غرق‌شدن این ناوشکن وجود ندارد. به گزارش ایسنا، امیر تقی خانی افزود: صرفاً بدنه ناوشکن آسیب جدی دیده است. هیچ محدودیتی برای احیای مجدد ناوشکن دماوند وجود ندارد. ۲۰ دی بود که روابط عمومی منطقه چهارم دریایی نیروی دریایی ارتش اعلام کرد این ناوشکن بر اثر تغییرات ناگهانی جوی و توفان شدید در دریای خزر با موج‌شکنی در بندرانزلی برخورد کرد. هادی حق‌شاس، معاون دریایی سازمان بنادر و دریانوردی، در گفت‌وگو با «سپین‌مد» دلیل برخورد ناوشکن دماوند به موج‌شکن شرقی بندر انزلی را مشکل فنی اعلام کرده بود. بعد از وقوع این حادثه، چهار نفر از نیروهای ناوگان شمال نیروی دریایی ارتش با یک فروند شناور برای امدادرسانی اعزام شدند که به علت توفانی‌بودن دریا دچار سانحه شدند و دو نفر از سرنشینان آن به داخل آب دریا افتادند و دو نفر دیگر به علت برخورد با موج‌شکن، آسیب دیدند و در بیمارستان بستری شدند. یک هفته بعد از این حادثه، پیکر ناسوران، «بین زارع»، از تکاروان نیروی دریایی که در جریان امدادرسانی به شهادت رسیده بود، پیدا شد. جمعه گذشته نیز پیکر ناوان دوم، «امیر باسره»، بعد از ۱۶ روز از حادثه پیدا شد. به گزارش ایسنا، ۲۵ دی نیز امیرشاهین تقی خانی، سخنگوی ارتش، درباره حادثه ناوشکن دماوند، گفت: «پس از حضور تیم‌های تخصصی و ارزیابی‌های دقیق‌تر، مشخص شد میزان خسارت و آسیب وارده‌ده جدی بوده و ناوشکن دماوند نیاز به تعمیر و بازسازی اساسی دارد». اما این ناوشکن روز گذشته تبدیل شد. به گزارش «مهر»، ناوچه دماوند دومین کشتی جنگی کلاس موج بود که در اسفند ۹۳ به ناوگان شمال نیروی دریایی جمهوری اسلامی ایران پیوست. این کشتی جنگی که مقامات ایران آن را ناوشکن می‌نامیدند (رده‌بندی ایرانی)، دومین ناوچه از کلاس موج است که بر مبنای ناوچه‌های ساخت انگلیس کلاس سام (الوند) در بخش صنایع دریایی شهید تمجیدی سازمان صنایع دریایی ایران تولید می‌شود و از مشخصات و تجهیزات و تسلیحات مشابه با همتای بندرعباسی خود، ناوچه جماران، بهره می‌برد. ناوچه دماوند ۲۷ اسفند ۱۳۹۱ در مراسمی با حضور محمود احمدی‌نژاد در بندر انزلی تحت عنوان جماران ۲۲ به آب انداخته شده بود. دماوند در تیرماه ۱۳۹۳ وارد مرحله تست و آزمایش شد و پس از پشت‌سرگذاشتن تست‌های SAT، HAT و دریانوردی‌های آزمایشی سرانجام در ۱۸ اسفند ۱۳۹۳، به ناوگان شمال و منطقه چهارم نیروی دریایی ارتش جمهوری اسلامی ایران پیوست و به بزرگ‌ترین کشتی جنگی ایران در این منطقه دریایی تبدیل شد.

نگاه

بازدید نمایندگان از زندان اوین به تأخیر افتاد

● ایسنا: عبدالکریم حسین‌زاده گفت: هیتی از نمایندگان قرار بود ساعت ۱۰ صبح امروز (دیروز یکشنبه) از زندان اوین بازدید کنند که به دلیل بارش برف و سختی عبورومرور در برخی معابر، این بازدید به تعویق افتاد. او در ادامه افزود که بازدید نمایندگان از زندان اوین در روزهای آینده انجام خواهد شد.

امدادرسانی سپاه‌های استانی به مناطق برف‌گیر

● ایلنا: سردار رمضان شریف، سخنگوی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، درباره آمادگی این نیرو در امدادرسانی به مناطق درگیر با کولاک گفت: برنامه امدادرسانی از سوی سپاه‌های استانی درگیر موضوع با قوت در حال اجراست و نیروهای ما در کنار سایر نیروها مانند هلال‌احمر و راهداری فعال هستند و در اماکن سپاه به روی مردم باز است. ما آمادگی داریم تجهیزات و ماشین‌آلات

سپاه‌های استانی نیز به صورت سازمان‌یافته برای امدادرسانی وارد صحنه شده‌اند؛ همچنین با دستور سرلشکر باقری مبنی بر ورود نیروهای نظامی برای کمک به فرایند امدادرسانی عملیات‌ها با سرعت بیشتری در حال انجام است.

وزیرکشور تشریح کرد:

جزئیات عملیات مقابله با تروریست‌ها در غرب کشور

● ایسنا: عبدالرضا رحمانی فضلی در حاشیه پنجمین جلسه مشترک شورای توسعه و امنیت پایدار شرق و غرب کشور گفت: مرتب گزارش‌هایی درباره ورود تیم‌های عملیاتی به کشور داشتیم که با اشراف نیروهای اطلاعاتی و نظامی توانسته‌ایم به‌موقع و سریع با آنها برخورد کنیم. دیروز نیروهای سیه با همکاری وزارت اطلاعات یک تیم عملیاتی را شناسایی کرده بودند و این تیم در کمین نیروهای سپاه قرار گرفت. او افزود: ۱۶ نفر از این نیروها در درگیری مجبور به تسلیم شدند، یک نفر از آنها به هلاکت رسید و سه نفر از نیروهای ما از جمله یک پاسدار و دو بسیجی به شهادت رسیدند. وزیر کشور گفت: نیروهای ما در تعقیب چهار نفر از افراد این تیم عملیاتی هستند و امیدواریم با آنها برخورد مناسبی داشته باشند.